PREFEITURA DE1 VALINHOS 4

OF. Nº 1118/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 14 de julho de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1165/21-CMV

Vereador Luiz Mayr Neto

Processo administrativo nº 9440/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,
Anexo: 02 folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMB/pmb
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(Bvalinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

% VALINHOS Fls. nº Rubrica
Proc./ ano

“REF. C.LNº 1434/2021 - DTL/SAJI”

“REQUERIMENTO Nº 1165/2021 - VEREADOR LUIZ MAYR NETO”

AO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO/S.A.J.l.

Em referência a esta CI de nº 1434/2021 — DTL/SAJI, quanto ao

questionamento do Nobre Vereador, conforme temos a informar que:

1. Salienta-se inicialmente que a atual administração encontrou os

estudos em fase avançada, faltando, para cumprimento fiel das etapas, a

realização da 3º audiência pública, e submissão do texto final ao Conselho

Municipal de Desenvolvimento Urbano (CMDU). Essa audiência seria

realizada no início de dezembro de 2020, o que não ocorreu devido a fatores

relacionados à pandemia da Covid-19 e ao término do mandato da então

equipe de governo.
Atualmente a elaboração do protótipo do Plano Diretor está

sendo conduzida pelo Grupo de Trabalho nomeada no Diário Oficial através

do Decreto Municipal nº 10810/2021, sendo mantida a empresa Geo

Brasilis na catalogação das definições dessa equipe.

2. Sim. A equipe nomeada pelo Decreto Municipal nº 10810/2021,

está responsável por avaliar e ponderar os lançamentos realizados,

considerando as colaborações obtidas, nas oficinas, audiências públicas e

entidades da sociedade organizada. Não se trata de um trabalho em paralelo,

mas sim, no atendimento de que o Poder Público tem o condão de

estabelecer parâmetros, cabendo a Geo Brasilis, apenas sua transcrição.

3. Os estudos estão bem avançados, contudo, considerando que

falta apenas o agendamento da 3º audiência pública, tão logo houver

condições para isso, ela será agendada, encaminhando-se em seguida ao

CMDU.
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

NE? VALINHOS

4. Houve apenas uma requisição no sentido de qual seria O

entendimento em relação ao artigo 111 do atual Plano Diretor, quanto à

submissão do texto final dos conselhos, feita por manifestação do Conselho

Municipal de Ambiente (CMMA).

SPMA., em 07 de julho de 2021.

- -D;
IVAIR NUNES PEREIRA

Secretário de Planejamento e Meio Ambiente

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQovalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br